6. dictum est: cf. *N. D.* 2, 72 (after a definition of superstition, presently to be considered): *ita factum est in superstitioso et religioso alterum viti nomen, alterum laudis*.

6. de natura deorum: for this title cf. 1, 7, n. (*de natura deorum*), to which add: Plasberg in his editio minor of the *De Natura Deorum* (1917), iii, n. 1; Tolkieln in *Philol. Wochenschr.* 42 (1922), 477-479; Kroll in *Glotz*, 13 (1923), 160.

nostris profuturi videbamus si eam funditus sustulissemus. Nec vero

[579] 7. hac disputatione, etc.: a decided indication of the purpose of our work; cf. introd. pp. 10-13.

1. profuturi: cf. 2, 1, n. (*prodesse, etc.*).

1. funditus sustulissemus: cf. 1, 5, n. (*funditus sustulit*).

[581] 1. superstitione: cf. 1, 7, n. (*superstitione*); 1, 126, n. (*superstitiose . . . physice*); and, for Cicero's views on superstition, Stoerling, *op. cit.* 14-32. The word *superstitio* is frequently contrasted, as here, with *religio*; e.g., *N. D.* 1, 117: *horum* (i.e., the atheists) *enim sententiae omnium non modo superstitionem tollunt, in qua inest timor inanis deorum, sed etiam religionem, quae deorum cultu pio continetur*; 2, 71: *non enim philosophi solum, verum etiam maiores nostri superstitionem a religione separaverunt* (and see numerous other passages in Mayor's note, to which add: *Tac. Hist.* 5, 13; *Cornutus, de Nat. Deor.* 35: *ὡς εἰς τὸ εὐσεβεῖν, ἀλλὰ μὴ εἰς τὸ δεισιδαιμονεῖν*). The attempts to discriminate between the two terms have been largely unsuccessful because (1) they have been necessarily in considerable measure subjective, and (2) they have often been based upon etymologies which have not commanded general acceptance.

Of the etymologies proposed for *superstitio* the following may be here mentioned: (1) the fanciful one in *N. D.* 2, 72: *qui totos dies precabantur et immolabant ut sibi sui liberi superstites essent superstitioni sunt appellati, quod nomen patuit postea latius* (cf. *Lact. Inst.* 4, 28, 4; 4, 28, 9; 4, 28, 13; *Non. pp.* 431-432 M.; *Isid. Etym.* 10, 244; *Hahn, De Superstitionis Natura* (1840), 18, who suggests an (unlikely) modification of Cicero's explanation); (2) *Lact. Inst.* 4, 28, 13-15: *superstitiosi autem vocantur non qui filios superstites optant—omnes enim optamus—sed aut ii qui superstitem memoriam defunctorum colunt aut qui parentibus suis superstites colebant imagines eorum domi tamquam deos penales. nam qui novos sibi*

ritus adsumebant, ut deorum vice mortuis honorarent quos ex hominibus in caelum receptos putabant, hos supersticiosos vocabant, eos vero qui publicos et antiquos deos colerent religiosos nominabant; cf. Mayor on *N. D.* 2, 72; (3) *Donat. ad Ter. Andr.* 487: *superstites sunt senes et anus, quia aetate multis superstites iam delirant. unde et superstitioni, qui deos nimis timent, quod est signum deliramenti*; cf. *Serv. Aen.* 8, 187: *aut ab amiculis dicta superstitione, quia multae superstites per aetatem delirant et stultae sunt*; *Isid. Etym.* 8, 3, 6: *alii dicunt (sc. superstitionem dictam) a senibus, quia multis annis superstites per aetatem delirant et errant superstitione quadam, nescientes quae vetera colant aut quae veterum ignari disciscant*; also the passage from an anonymous mythographer discussed by *Hahn, op. cit.* 23-24; and *Hahn, op. cit.* 19-20; (4) *Serv. l.c.*: *aut secundum Lucretium* (1, 66; but the etymology is not there emphasized) *superstitio est superstitionum rerum, id est, caelestium et divinarum, quae super nos stant, inanis et superflua timor* (this view is condemned by *Isid. Etym.* 8, 3, 7); 12, 817: *superstitio autem religio, metus, eo quo superstit capiti omnis religio*; *Hahn, op. cit.* 20-21, who on pp. 24-25 gives his adherence to this view, and understands the use of *superstitiosus* in *Plautus* and other early Latin writers (cf. 1, 66, n. (*superstitionis*); 1, 132, n. (*superstitiosi*); *Riese in Trans. Am. philol. Assoc.* 26 (1895), 41; *Otto in Archiv f. Religionswiss.* 12 (1909), 551; 14 (1911), 422) as applied to one who understands signs in the sky; (5) *Non. p.* 432 M.: *sed vere superstitioni proprietatem ex hoc habent quod prae cultura deorum supersedeant cetera, id est, negligant; iidem et religiosi, quasi relinquasi omnium ceterorum sacrificiis deseriant*; (6) *superstitio* is often explained as a superadded, superfluous attachment to religious observances, which, if regarded with moderation, are wholesome and salutary, in other words, as a sort of fanati-